
NORD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°2023-279

PUBLIÉ LE 16 OCTOBRE 2023



Sommaire

Direction de l'administration pénitentiaire / Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Lille

2023-10-16-00001 - Arrêté du 16 octobre 2023 portant délégation de signature en matière

disciplinaire (2 pages) Page 3

2023-10-16-00002 - Arrêté du 16 octobre 2023 portant délégation de signature générale (18

pages) Page 5

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités /

2023-10-02-00043 - Décision du 2 octobre 2023 d'agrément d'une "entreprise solidaire

d'utilité sociale" (ESUS) - société La bouquinerie du Sart (2 pages) Page 23

Direction départementale des territoires et de la mer /

2023-10-12-00004 - Arrêté préfectoral du 12 octobre 2023 modifiant l'arrêté préfectoral du

4 octobre 2019 portant approbation des réserves de chasse et de faune sauvage et fixant

les règles d'exploitation de la chasse sur le domaine public fluvial du département du Nord

pour la période 2019 - 2028 (12 pages) Page 25

2023-10-16-00004 - Décision n° 104/2023 du 16 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 37

2023-10-16-00005 - Décision n° 105/2023 du 16 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 39

2023-10-16-00006 - Décision n° 106/2023 du 16 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 41

2023-10-16-00007 - Décision n° 107/2023 du 16 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 43

2023-10-16-00008 - Décision n° 108/2023 du 16 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 45

2023-10-16-00009 - Décision n° 109/2023 du 16 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 47

2023-10-16-00010 - Décision n° 110/2023 du 16 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 49

2023-10-16-00011 - Décision n° 111/2023 du 16 octobre 2023 portant mesure temporaire de

restriction de navigation (2 pages) Page 51

Direction interdépartementale des routes Nord /

2023-10-16-00003 - Arrêté temporaire n° T23-448N du 16 octobre 2023 portant

réglementation de la circulation sur l'A16 dans le sens de circulation Dunkerque vers

Belgique (4 pages) Page 53

2023-10-13-00002 - Arrêté temporaire n° T23-464N du 13 octobre 2023 portant

réglementation de la circulation sur l'autoroute A22 dans le sens de circulation Lille vers

Gand (4 pages) Page 57

Direction régionale des finances publiques /

2023-10-16-00012 - Décision du 16 octobre 2023 portant délégation de signature en

matière d'agrément au système d'immatriculation des véhicules à monsieur le préfet du

département du Nord (2 pages) Page 61















































































































Tél. : 33 (0) 3 20 49 63 44
44 ter rue Jean Bart – CS 20275
59000 Lille Cedex www.dir.nord.developpement-durable.gouv.fr

Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n° T 23- 464N

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur l’autoroute A22 

sens de circulation Lille vers Gand

 fermeture de bretelle à l’échangeur n°15 

Travaux d’entretien vert

Commune de Marc en Baroeul 

LE PRÉFET COORDONNATEUR DES ITINÉRAIRES ROUTIERS

LE PRÉFET DE LA RÉGION HAUTS DE FRANCE

PRÉFET DU NORD

                    Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

                     Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril  2004 relatif aux
pouvoirs  des  préfets,  à  l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’État  dans  les  Régions  et
Départements,

Vu le décret du 30 juin 2021 nommant Monsieur Georges-François LECLERC, préfet de la région Hauts-
de-France, préfet du Nord,

Vu l’arrêté du 19 juillet 2021, portant délégation de Monsieur le Préfet du Département du Nord à 
Monsieur Xavier DELEBARRE, Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

Vu l’arrêté S_2023-13-N en date du 1er septembre 2023, portant subdélégation de signature de 
Monsieur Xavier DELEBARRE à ses collaborateurs,



Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifié par des  
arrêtés subséquents,

Vu l’arrêté permanent d’exploitation référencé P_21_12_N_permanent et daté du 25 juin 2021,

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Vu la circulaire du 19 janvier 2023 de M Le Ministre de la Transition Écologique et de la Cohésion des
territoires, chargé des transports, fixant le calendrier des jours « hors chantier » pour l’année 2023, et le
mois de janvier 2024,
 
Vu la Note technique du 14 avril  2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Considérant que M.le Responsable du District de LILLE de la DIR Nord fait savoir qu’il est indispensable
de réglementer la circulation  sur l'échangeur n° 15 de l'autoroute A22 sens Lille vers Gand, afin de
permettre les travaux d’engazonnement spécifique visant à freiner la repousse de la renouée du japon,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier « non courant » au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures pour faciliter l’exécution des travaux et prévenir les
accidents,

Sur la proposition de M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées sur l’autoroute A22, au niveau de la bretelle
n°3  de l’échangeur  15  de l’autoroute  A22,  dans  le  sens  de  circulation Lille  vers  Gand,  de  jour,  en
semaine, le  vendredi 20 octobre 2023 de 12h00 à 17h00,  afin de permettre la réalisation des travaux
susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers et du personnel intervenant.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

ARTICLE 2     :  

Travaux en journée
Le vendredi 20 octobre 2023 de 12h00 à 17h00

Les restrictions de circulation appliquées sur l’autoroute A22 consistent en :

www.cohesion-territoires.gouv.fr



→ Sens Lille vers Gand

◦ Fermeture de la bretelle n°3 de l’échangeur n°15 de l’A22
Pour pallier cette fermeture de bretelle, une déviation est mise en place et consiste à  :
Les usagers poursuivront leur route sur l’autoroute A22, ils emprunteront la bretelle n°4 de l'échangeur
n°13 en direction de la  M652,  puis  la  bretelle  n°1  de l’échangeur  n°13 en direction de Gand afin  de
reprendre leur itinéraire initial.

ARTICLE 3     :  

L’inter-distance  entre  ce  chantier  et  d’autres  chantiers  « courants  ou  non  courants »  pourra  être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La signalisation temporaire sera  conforme aux prescriptions de l’instruction interministérielle  sur  la
signalisation routière, notamment la 8e partie « signalisation temporaire » approuvée par l’arrêté du 6
novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du SETRA.

Le District de Lille de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

Les  travaux,  La  pose,  la  maintenance  et  la  dépose  de  l’ensemble  des  dispositifs  de  signalisation
temporaire seront assurées par le CEI de Lille Ouest.

Les travaux seront assurés par la société LIEFOOGHE

ARTICLE 5     :  

Toute  contravention  au  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie  conformément  aux  lois  et
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord est chargé de l'exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du Nord, et dont copie sera adressée à :

M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Nord, Sous-Préfet de Lille,
M. le Directeur de Cabinet, sous-préfet de Lille,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Nord,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la DREAL Hauts de France,
M. le Chef de l’Arrondissement Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
M. le Chef du District du Lille – DIR Nord,
M. le Chef du CIGT de Lille – DIR Nord,
M. l’Adjoint au Chef du Centre d’Entretien et d’Intervention de Lille-Ouest – DIR Nord,
M. le Chef du Centre d’Entretien et d’Intervention des 4 Cantons – DIR Nord,
M. le Directeur zonal des CRS Nord de Lille,
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Nord,

www.cohesion-territoires.gouv.fr



MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord,
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et de Lutte contre l’Incendie du Nord,
M. le Responsable du Service d’Aide Médicale d’Urgence du Nord,
M. le Président de la Métropole Européenne de Lille,
M. le Président du Conseil Départemental du Nord.

Lille, le 13/10/2023
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur et par subdélégation,
Le Chef du District de Lille,

www.cohesion-territoires.gouv.fr



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Décision portant délégation de signature
en matière d’agrément au système d’immatriculation des véhicules

à Monsieur le Préfet du département du NORD

Le directeur régional des finances publiques de la région des Hauts-de-France et du département du Nord,

Vu le code général des impôts, notamment son article 1723 ter-O B modifié ;

Vu le décret n° 2008-850 du 26 août 2008 instituant une redevance destinée à couvrir les frais d’acheminement 
des certificats d’immatriculation des véhicules ;

Vu le décret n°2008-1283 du 8 décembre 2008 relatif au commissionnement des personnes auprès desquelles 
sont payées les taxes sur les certificats d’immatriculation des véhicules et aux modalités de recouvrement de la 
redevance destinée à couvrir les frais d’acheminement de ces certificats ;

Vu le décret n°2008-309 du 3 avril 2008 portant dispositions transitoires relatives à la direction générale des 
finances publiques ;

Vu le décret n°2009-310 du 3 avril 2008 modifié relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret 2009-208 du 20 février 2009 modifié relatif au statut particulier des administrateurs des Finances 
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des finances 
publiques ;

Vu l’arrêté du 18 juin 2009 portant création de la direction régionale des Finances publiques de Nord-Pas-de-
Calais et du département du Nord ;

Vu le décret du 1er avril 2019 portant nomination de M. Frank MORDACQ au poste de directeur régional des 
finances publiques de la région des Hauts-de-France et du département du Nord,

Décide :

Lille, le 16 octobre 2023



Art. 1. – Délégation de signature est donnée à M. Georges-François LECLERC, préfet du département du Nord,
à l’effet  de signer,  toutes conventions relatives  au commissionnement  des professionnels  du commerce  de
l’automobile par l'administration des finances publiques, dans les conditions prévues par l'article 1723 ter-O B
modifié du code général des impôts : 

« Le paiement des taxes mentionnées aux articles 1599 quindecies modifié, 1635 bis M modifié et 1635 bis O
modifié est effectué soit directement à l’administration, soit auprès des personnes, titulaires d’une commission
délivrée  par  l’administration  des  finances,  qui  transmettent  à  l’administration  les  données  relatives  aux
démarches d’immatriculation des véhicules donnant lieu au paiement de ces taxes ».

 et par l’article 2 du décret n°2008-1283 du 8 décembre 2008 :

« L’administration des finances compétente pour délivrer la commission prévue à l’article 1723 ter-O B modifié du
code  général  des  impôts  aux  professionnels  mentionnés  à  l’article  1er communique  au  préfet  sa  décision
d’acceptation ou de refus,  prise  en fonction  du  respect  ou non de la  condition fixée  par  ce  même article.
Lorsque la décision prise par l’administration  des finances est une décision d’acceptation, le préfet ayant pouvoir
d'habiliter ces professionnels à participer aux opérations d'immatriculation de véhicules terrestres à moteur signe
avec  eux  une  convention  d’agrément  qui  fixe  leurs  obligations  et  les  conséquences  attachées  à  leur
manquement et dont le type est fixé par l'administration.       

En  cas  de  refus,  le  préfet  notifie  la  décision  prise  par  l'administration  des  finances  aux  professionnels
intéressés »pris  pour  son  application,  ainsi  que  toutes  décisions  unilatérales  de  refus  ou  de  retrait  du
commissionnement.

Art. 2. – En cas d’absence ou d’empêchement de M. Georges-François LECLERC, cette délégation de signature
est donnée à Mme Fabienne DECOTTIGNIES , sous-préfète, secrétaire générale de la préfecture du NORD.

Art. 3. – En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Fabienne DECOTTIGNIES, cette délégation de signature
est donnée à M. Fabien LORENZO, directeur de la réglementation et de la citoyenneté.

Art.  4. – En cas d’absence ou d’empêchement de M. Fabien LORENZO, cette délégation de signature est
donnée  à  Mme  Caroline  TOURTEAU,  directrice  adjointe  de  la  réglementation  et  de  la  citoyenneté,  à  M.
Sébastien MUHLEBACH, chef  du bureau de la réglementation générale et  de la circulation routière,  ou M.
Yannick ANSART, chef de la section réglementation de la circulation routière.

Art. 5. – La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs du département du Nord.

Frank MORDACQ


